dant. Sed et officio praetoris priusquam uenias aliquid secundum consuetudinem antiquam tribue per manus tamen illius quem dimittis, ut ei gratiam eorum concilies. Ne et nos omnino eis inhumani esse uideamur, ea quae  
 95 danda per praeceptum singulis quibusque personis uel monasteriis tuae experientiae iniunxi, loci seruatoribus tuis praecipe ut per omnia impleant. Trecentos uero solidos quos per te pauperibus direxi eorum arbitrio non arbitror committendos. Illa ergo de singulis locis et per-  
 100 sonis impleant. Haec uero, auxiliante Domino, cum ueneris, qualiter deponenda sint pertractemus.

Ante hoc uero tempore iam scripsisse me memini ut legata, quae ex testamento Antonini defensoris a nobis debentur, monasteriis uel aliis soluerentur. Et quare nes-  
 105 cio tua experientia hoc implere tardauerit. Proinde uolumus ut pro portione nostra ex pecuniis ecclesiae eadem legata impleas, ut cum ad me ueneris, illic contra te gemitum pauperum non relinuas. Cautiones uero quae in eiusdem Antonini substantia sunt inuentae pariter  
 110 defer.

Cognoui autem, Romano referente, quia moriens uxor Redempti unam concam argenteam nudis uerbis dixerit uenundari et libertis suis dari; scutellam quoque argenteam monasterio cuidam reliquerit. In quibus utrisque  
 115 uoluntatem eius per omnia uolumus implere, ne ex rebus minimis maiora peccata capiamus.

Fratre autem Mariniano abbate indicante, cognoui quia fabrica in Praetoritano monasterio nec ad medie-

20. Le pape semble parler de la lettre I, 42, *supra*, p. 215.

21. Ces mots sont bien illustrés par IX, 40 où Grégoire demande au défenseur Candide de rendre à un certain juif un état écrit des choses saisies et vendues pour remboursement de l'argent que celui-ci devait. Pièce plusieurs fois appelée *cautio* dans cette lettre.

22. L'abbé Marinien peut être le même que celui qui est appelé en III, 27 Martinien, abbé à Palerme; mais probablement différent du Marinien de IX, 7.

l'intermédiaire de celui que tu envoies, pour que tu lui concilies ses bonnes grâces. Et, pour que nous ne paraissons pas tout à fait inhumains, ordonne à tes représentants locaux de s'acquitter en totalité de ce que j'ai demandé dans mon décret à Ton Expérience de donner à différents particuliers et monastères. Quant aux trois cents sous que je t'ai envoyés pour les pauvres, je ne pense pas qu'ils doivent en disposer à leur guise. Que les premiers dons soient donc distribués selon les lieux et les personnes. Quant aux suivants, avec l'aide de Dieu, quand tu viendras nous discuterons de la façon de les distribuer.

Je me rappelle t'avoir déjà écrit auparavant que les legs qui sont dus par nous d'après le testament du défenseur Antonin soient délivrés aux monastères et à d'autres<sup>20</sup>. Et je ne sais pas pourquoi Ton Expérience a tardé à le faire. C'est pourquoi nous voulons que dans la proportion de ce qui nous revient tu exécutes ces legs sur les revenus de l'Église, afin que, lorsque tu viendras vers moi, tu ne laisses pas là, contre toi, les plaintes des pauvres. Quant aux cautions qui auront été trouvées dans l'héritage de ce même Antonin, apporte-les également<sup>21</sup>.

J'ai appris aussi, sur les dires de Romain, qu'en mourant la femme de Redemptus avait dit avoir vendu verbalement une coupe en argent au profit de ses affranchis; elle aurait également laissé un plateau en argent à un certain monastère. Dans ces deux cas, nous voulons absolument respecter sa volonté, afin de ne pas nous charger de grands péchés pour des choses minimes.

Sur les indications du frère Marinianus<sup>22</sup>, abbé, j'ai su que la construction dans le monastère de Praetoria<sup>23</sup> n'a

23. Non loin de Palerme.

tatem quidem adhuc perducta est. Ex qua re quid aliud  
 120 quam fauorem tuae experientiae collaudamus. Sed uel  
 nunc admonitus excitare, et quantum potes in eiusdem  
 monasterii constructionem te exhibe. Ego nihil eis dari  
 in expensis dixi, non autem monasterium de eis fabricare  
 prohibui. Sed ita fac, ut ei quem loco tuo Panormo  
 125 dimiseris iniungas quatenus expensis et annona ecclesias-  
 tica hoc idem monasterium construat, et ad me Priuati  
 abbatis querela non redeat.

Praeterea cognoui quia quasdam res uel plures fun-  
 dorum alieni iuris esse cognoscis, sed pro quorundam  
 130 obstestatione uel metu dominis suis restituere formides.  
 Qui si ueraciter christianus esses, plus Dei iudicium quam  
 uoces hominum timeres. Attende quia ego quoque te hac  
 de re indesinenter admoneo. Quod si implere neglexeris,  
 etiam et meas uoces contra te in testimonium habebis.  
 135 Si uero de laicis Deum timentes inueneris, ut tonsorari  
 debeant et actionarii sub rectore fieri, omnino libenter  
 fero. Quibus necesse est ut etiam epistulae transmittantur.  
 De causa autem filii Sanctissimi, si scolasticos consu-  
 luisti et non sunt legibus iusta quae repetit, utilitatem  
 140 pauperum grauari nolumus, sed pro eo quod se hic  
 fatigauit quinquaginta ei solidos dare te uolumus, quod  
 tuis certum est rationibus imputari. In causa uero ptochii  
 quas expensas de rebus ecclesiae fecisti, aut illic de  
 pensione reddituum eius tibi satisfacito, aut si certe ipsi  
 145 redditus minime ad recompensandum sufficiunt, hic ne-